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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Развитие инновационной деятельности субъектов хозяйствования является

одной из основных задач государственной политики. В проекте Стратегии науч-

но-технологического развития Российской Федерации на период до 2035 года,

сформированном на основе прогноза социально-экономического развития Рос-

сийской Федерации на период до 2036 года в соответствии с Федеральным зако-

ном «О науке и государственной научно-технической политике», определены

главные приоритеты инновационного развития государства: развитие человече-

ского капитала, повышение инновационной активности бизнеса и продвижение

инноваций в государственном секторе, в том числе государственной поддержки

инновационной деятельности.

Государственные инструменты поддержки и развития инновационной дея-

тельности должны обеспечивать поддержку на всех стадиях жизненного цикла

инноваций, от генерации идеи до успешной коммерциализации инновационной

продукции, причем максимальный эффект будет достигнут только с учетом ин-

теграции всех участников инновационного процесса – от ученых и предприни-

мателей-инноваторов до венчурных фондов и инновационных предприятий.

Наиболее сложно данная задача решается в регионах, ввиду существенных

различий в их социально-экономическом развитии, уровне компетенций науч-

ных школ, отраслевой специфике, уровне концентрации промышленного потен-

циала, в том числе ввиду недостаточного обоснования направлений дальнейшего

развития регионов – инновационных лидеров.

В то же время нужна перспективная модель долгосрочного инновационного

развития, предполагающая постепенный переход от государственных к рыночным

инструментам развития и поддержки инновационной деятельности, включая инно-

вационную инфраструктуру, функционирующую на рыночных условиях.

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена необходимостью

обоснования направлений и степени государственной поддержки инновацион-

ной деятельности в условиях российской экономики. Так как в ряде стран мира
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данная сфера получает значительную бюджетную поддержку, а в других странах

успешно работают рыночные механизмы, то далее предлагается рассматривать

задачу поддержки и развития инновационной деятельности в контексте рыноч-

ного взаимодействия организаций и лиц, а также с учетом региональных и от-

раслевых особенностей.

Степень научной разработанности проблемы.

Теоретическую основу исследования составляют работы зарубежных и рос-

сийских ученых, посвященные национальным и региональным инновационным

системам, инновационной инфраструктуре, территориальным инновационным

кластерам.

Основы теории инноваций были заложены Дж. А. Гобсоном,

Й.А. Шумпетером, позже дополнены и систематизированы зарубежными уче-

ными П.Ф. Друкером, Г. Ицковичем, Л. Лейдесдорфом, Ф. Никсоном, Б. Санто,

Б. Твиссом и российскими учеными А.И. Базилевичем, Л.М. Гохбергом,

М.И. Туган-Барановским, Ю.В. Яковцом и другими. Базовые положения эконо-

мики знаний и управления инновационным развитием обосновали

А.Л. Гапоненко, С.Ю. Глазьев, Г.Б. Клейнер, Д.С. Львов, В.Л. Макаров,

Е.В. Попов.

Теоретические основы получили дальнейшее развитие в управленческом

направлении, в результате чего зародилась теория инновационного менеджмен-

та, значительный вклад в её создание и дальнейшее формирование внесли такие

исследователи как К. Кристенсен, М. Рейнор, среди российских –

Ю.А. Арутюнов, А.Г. Бадалова, Л.П. Гончаренко, С.Д. Ильенков, П.Н. Завлин,

А.К. Казанцев, А.Е. Карлик, Э.А. Козловская, Л.Э. Миндели, А.Б. Титов,

Р.А. Фатхутдинов, С.Ю. Ягудин.

Национальные и региональные инновационные системы, инновационную

политику на национальном и межгосударственном уровне, в том числе государ-

ственную поддержку инновационной деятельности изучали следующие учёные:

Ф. Кук, Е. Мюллер, М. Наварро, К. Фримен, Б. Эшейм, А.Э. Калинина,

Р.М. Нижегородцев, А.А. Чурсин.
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Значимые результаты получены: в области управления крупными интегри-

рованными инновационными структурами и кластерами, включая регионы и ме-

гаполисы, крупные промышленные предприятия и их объединения, в области

создания и развития инновационной инфраструктуры – А.В. Бабкиным,

В.В. Глуховым, И.Г. Дежиной, Д.С. Демиденко, Н.Е. Егоровым,

Э.М. Косматовым; в области экономико-математического моделирования инно-

вационной деятельности – И.В. Ильиным, А.В. Козловым, В.Р. Окороковым,

Г.Ю. Силкиной, В.Н. Юрьевым.

Несмотря на весомый вклад зарубежных и российских ученых в развитие

теории инноваций, методологические вопросы развития региональных иннова-

ционных комплексов не рассматривались ранее с позиций эволюционного пере-

хода от государственной поддержки инновационной деятельности к рыночным

методам управления. Дискуссионными остаются и вопросы оценки эффективно-

сти расходов бюджета, выделяемых на поддержку и развитие инновационной

деятельности, а также выбор конкретных целевых показателей и обоснование

соответствующих нормативов. При формировании региональной инновацион-

ной инфраструктуры не учитываются интересы и потребности участников инно-

вационного процесса. Однозначно не определены механизмы реализации проек-

тов территориальных инновационных кластеров.

Актуальность и практическая значимость данных вопросов предопределили

выбор темы диссертационного исследования, а также цели и задачи.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке методологиче-

ских основ и концептуальных положений по управлению региональными инно-

вационными комплексами.

Основные задачи исследования:

– дополнить понятийный аппарат, обобщить существующие положения,

достигнутые научные результаты и терминологию теории инноваций, в частно-

сти, терминологию и классификацию определения и сущности регионального

инновационного комплекса, территориального инновационного кластера, с уче-

том этапов и стадий инновационного процесса;
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– разработать механизм управления рисками инновационного проекта, по-

зволяющий проводить оценку и минимизацию рисков с учетом нестатистиче-

ской и статистической неопределенности;

– предложить методический подход анализа конкурентоспособности регио-

на в инновационной сфере, основанный на зависимости от характеристик инно-

вационной активности;

– разработать концептуальный подход к диагностике регионального инно-

вационного комплекса и концептуальную кластерную модель его долгосрочного

развития, позволяющие выявить проблемы развития инновационной деятельно-

сти в регионе;

– на основе экономико-математических моделей принятия решений сфор-

мировать механизм согласования интересов участников финансирования инно-

вационного проекта в рамках концепции одноуровневого взаимодействия эко-

номических агентов;

– предложить методологический подход к формированию инвестицион-

ной программы территориальных инновационных кластеров и подход к фор-

мированию команд инновационных проектов, позволяющих сформировать

инвестиционную программу кластера, обеспечивающей максимум чистого

дисконтированного дохода в заданные сроки с ограниченным фондом финан-

сирования;

– разработать методологический подход к оценке эффективности бюджет-

ных расходов с учетом нормирования показателей оценки эффективности бюд-

жетных расходов региона в инновационной сфере;

– разработать методический подход к оценке и ранжированию научных

компетенций организаций региона в инновационной сфере, позволяющий выяв-

лять компетенции, присутствующие в организациях региона;

– предложить концептуальную модель биржи инновационных проектов в

качестве инструментария реализации венчурного финансирования и разработать

методики расчета рейтинга инновационных проектов, для формирования коли-

чественных оценок, необходимых инвестору.
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Объект исследования – методология и концептуальные положения управ-

ления региональными инновационными комплексами в условиях российской

экономики.

Предмет исследования – организационно-экономические и управленче-

ские отношения, возникающие в процессе методического, организационного,

инвестиционного и информационного обеспечения региональных инновацион-

ных комплексов.

Область исследования соответствует следующим пунктам паспорта спе-

циальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций):

7.1. Теоретико-методологические основы анализа проблем инновационного раз-
вития и инновационной политики; 7.8. Теория, методология и методы оценки
эффективности инновационных проектов и программ; 7.9. Разработка методоло-
гии и методов анализа, моделирования и прогнозирования инновационной дея-
тельности. Оценка инновационной активности хозяйствующих субъектов; 7.12.
Методы определения оптимальных направлений инновационной деятельности
на корпоративном, отраслевом и национальном уровне; 7.13. Управление инно-
вациями и инновационными проектами на уровне компаний, предприятий и ор-
ганизаций. Инновационные риски.

Теоретической и методологической основой исследования являются

фундаментальные научные труды российских и зарубежных авторов в области

теории управления, инновационного менеджмента, теории региональной эконо-

мики, опубликованные в виде монографий, учебников, статей периодической

печати, в материалах научных конференций, симпозиумов и форумов, а также

аналитических материалов, размещенных в сети Интернет. В ходе диссертаци-


[…]


7.3.3. Характеристика имеющегося у Исполни-
теля научно-технического задела для успешного
выполнения проекта:

– исследования завершены полностью, их ре-
зультаты позволяют перейти к стадии опытно-
конструкторских разработок;

– исследования не завершены полностью, их
предварительные результаты подтверждают
обоснованность предложенных методов реше-
ния поставленных задач;

– исследования не завершены полностью, их
предварительные результаты не дают основа-
ний считать предложенные методы решения по-
ставленных задач обоснованными;

– научно-технический задел отсутствует

7.3.4. Наличие у заявителя проекта необходи-
мой экспериментальной и производственной
базы для успешного выполнения проекта:

– позволяет выполнить весь объем работ по
проекту с требуемым качеством;

– частично обеспечивает выполнение работ с
требуемым качеством;

– не обеспечивает выполнение работ с тре-
буемым качеством

7.3.5. Наличие у заявителя проекта необходи-
мых финансовых возможностей для полной
реализации проекта:

– заявитель располагает необходимыми фи-
нансовыми возможностями;

– заявитель имеет большие возможности по
привлечению дополнительных ресурсов для
реализации проекта;

– заявитель не располагает необходимыми
финансовыми возможностями и не имеет воз-
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можностей по привлечению дополнительных
ресурсов для реализации проекта
7.3.6. Квалификация конкретных исполнителей
проекта:

– квалификация конкретных исполнителей
проекта обеспечивает выполнение всего объема
работ с требуемым качеством;

– в целом достаточна, но необходимо вклю-
чение в состав исполнителей работников опре-
деленной специализации;

– квалификация недостаточна, не обеспечи-
вает выполнение работ с требуемым качеством.

7.3.7. Обоснованность привлечения соисполни-
телей:

– состав организаций-соисполнителей опти-
мален;

– состав организаций-соисполнителей избы-
точен;

– состав организаций-соисполнителей недос-
таточен, необходимо привлечение дополни-
тельных организаций.

7.4. Технологические риски
7.4.1. Наличие риска незавершения работ по
проекту:

– очень высокий;
– высокий;
– умеренный;
– ниже среднего;
– низкий

7.4.2. Наличие риска получения результатов ха-
рактеристиками хуже заявленных:

– очень высокий;
– высокий;
– умеренный;
– ниже среднего;
– низкий

7.4.3. Наличие риска получения планируемых
результатов другими группами исследователей
в течение срока выполнения проекта:

– очень высокий;
– высокий;
– умеренный;
– ниже среднего;
– низкий

7.5. Условия выполнения работ
7.5.1 Сроки выполнения работ:

– реальны;
– недостаточны;
– завышены

7.5.2. Обоснование цены:
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– цена обоснована;
– цена завышена;
– цена занижена

7.5.3. Обоснование структуры цены:
– структура цены соответствует характеру и

объему работ;
– структура цены требует уточнения в части

распределения по статьям расходов;
– структура цены не имеет обоснования

8. Общие требования к заключению экспертизы.
В заключении указываются: состояние объектов экспертного исследования; проведенные

исследования и использованные материалы, приемы и методы; результаты произведенных ана-
лизов и расчетов; ссылки на приложения и необходимые пояснения к ним; экспертная оценка
результатов исследований. Специальные термины должны разъясняться.

Если на некоторые из поставленных вопросов не представляется возможным дать квали-
фицированный ответ, в исследовательской части указываются причины этого и приводятся со-
ответствующие рекомендации по проведению дополнительной экспертизы другими специали-
стами.

Экспертные оценки по критериям указанным в п. 7.1.-7.5. излагаются в той последова-
тельности, в которой они изложены в настоящем техническом задании, и должны однозначно
содержать ответы по существу на каждый из поставленных вопросов либо указание на невоз-
можность их решения по тем или иным причинам.

Эксперт дает рекомендации по доработке проекта (технологии) в конкретных условиях, а
также оценивает перспективу выбранного варианта технологической реализации результата ис-
следования, предложенного заявителем.

Эксперт дает заключение: проект рекомендован к поддержке, проект не рекомендован к
поддержке.

Срок проведения экспертизы определен до «___» ___________ 20__ г.
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Приложение Ж – Техническое задание на проведение
маркетингового экспресс-анализа

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИE
на проведение маркетингового экспресс-анализа

в рамках областного конкурса по предоставлению грантов для выполнения научно-
исследовательских,опытно-конструкторских и технологических работ

1. Объект экспертизы_________________________________________________

(наименование проекта, заявитель)

2. Заказчик: _______________________________________________________

3. Исполнитель:____________________________________________________

4. Соисполнители: ________________________________________________

5. Основания для экспертизы: ______________________________________

(события и обстоятельства, вызвавшие необходимость ее проведения)

6. Цель работы: проведение обзорного маркетингового экспресс-анализа и выдача экспертного
заключения о рыночной перспективепродукта (услуги или технологии), являющегося предпо-
лагаемым результатом выполнения заявленных на конкурс работ.

7. Содержание работы

Структура анализа содержит следующие составляющие:

1. Позиционирование разработки (емкость потенциального рынка продукции,
получаемой в результате разработки, его насыщенность, сегменты, основные игроки, их
рыночные доли);

2. Выявление и обзор аналогов (в т.ч. аналогов, удовлетворяющих заданную
потребность с использованием отличных от предлагаемых в проекте технических решений,
основные показатели конкурентоспособности по сравнению с разрабатываемым продуктом,
основные производители аналогов на рынке);

3. Анализ потребителей (основные потребители в целом на рынке и по сегментам).

По результатам экспресс-анализа эксперт делает расширенный вывод о рыночной пер-
спективе продукта (услуги или технологии), а также дает рекомендации по позиционированию
планируемого инновационного продукта (услуги или технологии) на конкретных рынках с це-
лью учета данных рекомендаций при изготовления опытного образца.

Срок проведения экспертизы определен до «___» ___________ 20__ г.