В диссертационный совет
24.2.379.06 при ФГАОУ ВО
«Самарский национальный
исследовательский
университет имени
академика С.П. Королева»

Отзыв

на автореферат диссертации Горбунова Дмитрия Викторовича на тему: «Методологические основы управления региональными инновационными комплексами», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

Актуальность исследования

В повестке дня России — переход к новому технологическому укладу. Внимание к формированию инновационных кластеров стало актуальным для правительства, поскольку сохранившийся в России интеллектуальный потенциал позволяет реализовать такого рода стратегию.

В современных условиях может быть эффективной поддержка перспективных производств. Требуется государственная поддержка фундаментальных исследований, основных НИОКР, процесса обновления производственной базы посредством бюджетного финансирования и государственного заказа на соответствующую продукцию. Правительственные решения должны обеспечивать благоприятные условия для развития и продвижения продукции инновационных кластеров, технологических платформ.

Главной проблемой остается отсутствие механизмов реализации проектов территориальных инновационных кластеров, обеспечивающих формирование такой региональной инновационной инфраструктуры, которая сможет активизировать рынок исследований и разработок, определить их ориентацию на потребности рынка и создать эффективные связи между участниками инновационного процесса, что при своевременном и достаточном финансировании обеспечит создание конкурентоспособных инноваций.

В качестве **методологической базы** в исследовании использовались общенаучные методы анализа и синтеза, логики, моделирования, экономико-статистические методы, системный, функциональный, процессный методы, методы экономико-математического моделирования, анализ инновационной деятельности, инвестиционный анализ, анализ инновационной активности, другие общенаучные методы (сравнительный, структурный, функциональный методы, методы

Входящий № 206-8439
Дата 12 ДЕК 2022
Самарский университет

экспертных оценок и пр.).

Степень обоснованности положений научной новизны, выводов и рекомендаций.

Проведенное автором научное исследование позволило разработать основные положения, имеющие научную новизну. Теоретической базой исследования являются научные труды зарубежных и отечественных ученых, специалистов, практиков, посвященные анализу и оценке теории инноваций. Обоснованием научных положений диссертации являются публикации по теме диссертации в журналах ВАК и монографии, и внедрение основных положений научной новизны в практическую деятельность государственного управления региональными комплексами.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии теории инноваций, в части знаний, касающихся региональных инновационных систем и комплексов, включая региональную инновационную инфраструктуру, а также развития территориальных инновационных кластеров.

Практическая значимость исследования заключается в том, что предлагаемые модели, методы, подходы и направления развития позволяют не только оценить текущую эффективность бюджетной поддержки инновационной деятельности региональными властями, но и разработать обоснованную государственную программу на уровне региона, включая определение целей развития в краткосрочной и долгосрочной перспективах, сформировать стратегию развития инновационной деятельности в регионе, определяя в том числе дорожную карту её реализации.

Научная новизна исследования заключается в формировании и развитии методологии положений, методического комплекса оценки и инструментария управления региональными инновационными комплексами.

К основным элементам научной новизны можно отнести следующие: разработан механизм управления рисками инновационного проекта с использованием инструментов государственной поддержки; предложен методический подход анализа конкурентоспособности региона в инновационной сфере; сформулирован концептуальный подход к диагностике регионального инновационного комплекса и разработана его концептуальная кластерная модель; сформирован механизм согласования взаимодействия субъектов; предложен методологический подход к формированию инвестиционной программы территориальных инновационных кластеров; предложен подход к формированию команд инновационных проектов; разработана система показателей оценки эффективности бюджетных расходов; предложен методический подход к оценке и ранжированию научных компетенций организаций региона в инновационной сфере; предложена концептуальная модель биржи инновационных проектов.

Несомненной заслугой автора является то, что по теме диссертации

было опубликовано 49 научных работ, в том числе 24 статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Несмотря на общее положительное впечатление от диссертационного исследования, оно не лишено недостатков. Считаем необходимым высказать и ряд **замечаний**, рекомендаций автору, а также указать на **дискуссионные моменты**:

- На рисунке 4, стр.14 «Методический подход анализа конкурентоспособности региона в инновационной сфере на примере Самарской области (матрица «уровень развития инновационной деятельности» - «уровень социально-экономических условий инновационной деятельности») не расшифрованы показатели, используемые в анализе. Конечно, они приведены в работе, но расшифровка их в АД позволила бы более наглядно представить методику.

- На стр.30 автором отмечено: «По предложенной методике был сформирован рейтинг направлений научных исследований технического и естественно-научного профилей». Требуется пояснения: каким образом из анализа анкетирования вузов Самарской области был сформирован рейтинг развития научных исследований вузов?

В целом, по нашему мнению, замечания носят частный характер, легко устранимы и не уменьшают значимость исследования. Работа представляет собой завершённое научное исследование, в котором развивается научное направление – формирование и развитие методологии и инструментария управления региональными инновационными комплексами.

Следует особо отметить стройность структуры работы, логичность и аргументированность изложения диссертационного материала, математический аппарат.

Содержание представленного автореферата соответствует сущности основных положений диссертации. Анализ публикаций показывает, что основные результаты диссертации отражены в них полностью.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным положением о порядке присуждения ученых степеней

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Д.В. Горбунова «Методологические основы управления региональными инновационными комплексами» соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Горбунов Дмитрий Викторович заслуживает присуждения ученой

степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика.

Заведующий кафедрой «Управление
инновационной деятельностью» ФГБОУ ВО
«Нижегородский государственный технический
университет им. Р.Е. Алексеева», доктор
экономических наук, профессор

Лапаев Дмитрий Николаевич

Подпись Лапаева Д.Н. зав. кафедрой «УИД» НГТУ им. Р.Е. Алексеева
заверяю:

Инженер ИНЭУ НГТУ им. Р.Е. Алексеева

Гуреева А.А.

603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24

Телефон: +7 (831) 436-73-74

e-mail: lapayev@nntu.ru